
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА А.ВЕРХНИЙ УЧКУЛАН» 

 

П Р И К А З   

  

от 29.03. 2023 года                                                                                                №10 
 

 

 

О реализации мероприятий по введению 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в МКОУ «СОШ а. Верхний Учкулан» 

 

В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 года N732, приказа Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 30.12.2022г. N1206, приказа Управления образования, физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Карачаевского  муниципального района от 27.02.2023г., а также 

организации работы по введению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В целях подготовки к введению ФГОС СОО создать рабочую группу по введению 

ФГОС СОО (Приложение 1). 

2. Рабочая группа обязана: 

2.1. руководствоваться Федеральным Законом Российской Федерации N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», утвержденным ФГОС СОО, иными нормативными актами, 

регламентирующими образовательную деятельность школы, решениями органов управления 

образования всех уровней; 

2.2. планировать механизм введения обновленного ФГОС СОО; 

2.3. обеспечить информационное, методическое и кадровое сопровождение процесса 

введения обновленного ФГОС СОО. 

3. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО в МКОУ «СОШ а. 

Верхний Учкулан» (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 



                                                                                               Приложение 1 

                                                                                      к приказу N 10 от 29.03.2023г.  

                       

 

            Состав рабочей группы по введению ФГОС СОО 

 

Урусова М.А. – заместитель директора по УВР, руководитель группы; 

Тебуев Ш.А. – системный администратор; 

Биджиева Т.М. – педагог-библиотекарь, учитель родного языка; 

Узденов Р.Н-А. – педагог-психолог; 

Семенова Ф.О. – руководитель МО учителей гуманитарного цикла, учитель русского 

языка; 

Джамбаева Ф.Н. – руководитель МО естественно-математического цикла, учитель математики; 

Биджиев А.С-М. – учитель ОБЖ; 

Салпагарова Р.А. – учитель физической культуры; 

Байчорова Ф.А. – учитель русского языка и литературы; 

Урусова Ф.А. – учитель химии; 

Узденова Ф.К. – учитель английского языка; 

Салпагарова Л.К. – учитель географии, технологи, информатики; 

Урусова М.Дж. – учитель физики; 

Салпагарова М.Б. – учитель истории и обществознания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                Приложение2 

                                                            к приказу №10 от 29.03.2023год 

 

 

 

План-график введения обновленных ФГОС СОО 

на 2023-2024 учебный год 

МКОУ «СОШ а. Верхний Учкулан» 

 

№ 

п\п 
Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные за 

выполнение 

I Организационно-методическое сопровождение 

1.1. Организация повышения квалификации 
по вопросам введения о бно в ленны х 
ФГОС СОО учителей-предметников 10 

класса  
  

До 1 сентября 
2023 года 

  Директор, 
заместитель 
директора по 

УВР 

1.2. Выбор УМК для старшей школы (в 
рамках введения обновленных ФГОС 
СОО ) 

Апрель-май 

2023г. 

 Администраци

я Учителя-

предметники 

1.3. Утверждение ООП. Экспертиза рабочих 
программ по учебным предметам, 

внеурочной деятельности 

Апрель 2023г. Директор 

Методический совет 

1.4. Консультирование педагогов по 

проблемам внедрения обновленных 

ФГОС СОО. Работа методического 

семинара по 

плану школы 

В течение 

года 

Заместитель  
директора по УВР 

1.5 Обобщение опыта введения ФГОС 

СОО. Отчеты самообразования 

учителей. Создание банка методических 

разработок  уроков, дополнительных 

занятий 

Май 2024 

года 

Заместитель  
директора по 

УВР,учителя-
предметники 

II Информационно-методическое сопровождение 

2.1. Оформление и обновление 

информационного стенда «Федеральный 

государственный  образовательный 

стандарт среднего общего образования» 

 В течение 

года 

Заместитель  директора 

по УВР 

2.2. Создание и систематическое пополнение 

банка данных по теме 
«Обновленные ФГОС СОО» 

В течение 

года 

Заместитель  директора 

по УВР 



2.3. Размещение информации по проблемам 
внедрения ФГОС СОО на сайте школы 

В течение года Заместитель  
директора по УВР 

2.4. Создание банка методических 

разработок уроков, дополнительных 

занятий при введении ФГОС СОО 

В течение года Заместитель  

директора по УВР 

Руководители ШМО 
 

 

 

 


